
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
 
 

COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

  
 N. 20         del  25/03/2008 
 

O G G E T T O 
 

 
Determinazione quote proventi sanzioni codice della strada da destinarsi alle 

finalità di cui all’art.208 del D.to L.vo n.285/92 per l’anno 2008. 
  

L’anno duemilaotto, il giorno  venticinque  del mese di  marzo nella Casa Comunale 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
In persona della Dott.ssa Antonia BELLOMO, nominata con D. P. R. del 26.02.08, 

pubblicato sulla G.U. n.57 del 7 marzo 2008, assistito dal Segretario Generale Dott. 

Michele Camero, assunti i poteri della G.C., ha adottato la seguente deliberazione: 



 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(assunti i poteri della Giunta Comunale) 

 
 
 PREMESSO che il combinato disposto del c. 4 dell'art. 208 del D.lgs. 30.4.1992, n. 285, 
come modificato dall'art. 10 della L. 19.10.1998, n. 366, dall'art. 31, c. 17, della L. 23.12.1998, 
n. 448, e dall'art. 18 della L. 7.12.1999, n. 472 e poi così sostituito dall'art. 53, c. 20, della L. 
23.12.2000, n. 388, con i commi 1 e 2 dell'art. 393 del DPR 16.12.1992, n. 495, ed ulteriormente 
modificato dall’art.5-bis del D.L. 30.06.2005 convertito in L.168/2005 ed infine modificato dal 
comma 564 della L. 296/2006 disciplinano l'utilizzazione delle entrate derivanti dalle sanzioni 
per l'inosservanza del Codice della strada; 
 
 ATTESO che il legislatore ne ha previsto una destinazione parzialmente vincolata e, 
limitatamente al 50% del relativo gettito, alle seguenti finalità: 

• redazione dei piani del traffico; 
• educazione stradale; 
• miglioramento della circolazione sulle strade; 
• potenziamento e miglioramento della segnaletica stradale; 
• fornitura dei mezzi tecnici necessari per i servizi di polizia stradale; 
• realizzazione di interventi a favore della mobilità ciclistica; 
• in misura non inferiore al 10%, ad interventi per la sicurezza stradale, in particolare a 

tutela degli utenti deboli: pedoni, ciclisti, bambini, anziani, disabili; 
• ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratto a tempo determinato e a forme 

flessibili di lavoro. 
 
 VISTA la costante giurisprudenza che ritiene applicabile ai corpi di polizia municipale le 
previsioni del secondo comma dell’art.208 del D.Lgs. n.285/92 per quanto attiene alla possibilità 
di destinare una quota dei proventi delle sanzioni al codice della strada alla previdenza e 
assistenza del personale della polizia municipale; 
 
 DATO atto che, a tal fine, la Giunta Comunale stabilisce annualmente le quote da 
destinare ad ogni singola voce e, per i Comuni al di sopra dei 10.000 abitanti, esiste l'obbligo di 
darne comunicazione al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 
 
 RITENUTO necessario fissare le quote di cui sopra tenendo conto delle necessità di 
potenziare il trasporto pubblico locale e provvedere ad una efficiente manutenzione di ogni tipo 
di segnaletica stradale; 
 
 VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 del D. lgs. 18.08.2000, n.267, in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente dal Dirigente del Settore AA.GG. e P.M. e dal 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario; 
 
 Visto il T.U. n. 267/2000;  
 Visto lo Statuto Comunale;  
 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
 

 
 

D E L I B E R A 



 
 
 Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 
 

1. di determinare che per l'anno 2008 la quota pari al 50% dei proventi derivanti dagli 
accertamenti per violazioni al Codice della strada trova destinazione così come segue: 

 
Redazione piani urbani del traffico 0,5%
Educazione stradale 0,5%
Interventi a favore della mobilità ciclistica 0,5%
Miglioramento circolazione stradale (potenziamento del trasporto pubblico locale) 12%
Miglioramento e  potenziamento segnaletica (orrizzontale, verticale e semaforica) 46,5%
Fornitura mezzi tecnici per servizi P.M.(attrezzature, vestiario e leasing autovetture) 29%
Previdenza e assistenza personale Polizia Municipale 1%
Tutela e sicurezza utenti deboli (acquisto navette per trasporto pubblico) 10%  
 
2. di inviare copia del presente atto al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, atteso 

che questo Comune ha una popolazione superiore a 10.000 abitanti; 
 

3. trasmettere il presente provvedimento all’U.O.Contabilità e Bilancio ed al Comando di 
Polizia Municipale. 

 


